
12216 Martes 26 marzo 2002 BOE núm. 73

5981 RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2002, conjunta de la Sub-
secretaría de Fomento y la Subsecretaría de Economía,
sobre emisión y puesta en circulación de una serie de sellos
de Correos denominada «DÍA DEL SELLO».

De conformidad con lo establecido en la disposición adicional segun-
da de la Ley 24/1998, de 13 de julio, del Servicio Postal Universal y
de Liberalización de los Servicios Postales, se dicta la presente Reso-
lución, sobre emisión y puesta en circulación de una serie de sellos
de Correos: «Día del Sello».

En su virtud, hemos resuelto:

Primero.—Por la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa
de la Moneda se procederá a la estampación de una serie de sellos
de Correos con la denominación de «DÍA DEL SELLO».

Segundo.—Día del Sello.

El 25 de marzo, dentro de la serie «DÍA DEL SELLO», se emitirá
un sello de Correos dedicado al coleccionista filatélico, y a la IFSDA
(Federación Internacional de Asociaciones de Comerciantes de Sellos
de Correos), al cumplirse el 50.o aniversario de esta organización.

Características técnicas:

Procedimiento de impresión: Huecograbado.

Papel: Estucado engomado fosforescente.

Dentado: 13 3/4.

Formato del sello: 40,9 × 28,8 mm (horizontal).

Valor postal: 0,25 E.

Efectos en pliego: 50.

Tirada: 1.200.000.

Tercero.—La venta y puesta en circulación de esta emisión se iniciará
el 25 de marzo de 2002. Su distribución a los puntos de venta cesará
el 31 de diciembre de 2006, no obstante lo cual mantendrán indefi-
nidamente su valor a efectos de franqueo, hasta que se dicte orden
en contrario.

Cuarto.—De efectos quedarán reservadas en la Fábrica Nacional de
Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda 3.500 unidades a disposición
de la «Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, Sociedad Anónima», para
atender los compromisos internacionales, derivados de la pertenencia
a la Unión Postal Universal y de los intercambios con otras Adminis-
traciones Postales, así como para su incorporación a los fondos fila-
télicos del Museo Postal y Telegráfico y para la promoción del sello
español.

Otras 2.000 unidades de estos efectos serán reservadas a la Fábrica
Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda, para atenciones
de intercambio con los Organismos emisores de otros países, integración
en los fondos filatélicos del Museo de dicha Fábrica y promoción fila-
télica nacional e internacional.

Quinto.—Por la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de
la Moneda se procederá a la destrucción de los proyectos, maquetas,
dibujos, pruebas, planchas y cualquier otro elemento o material uti-
lizado, una vez realizadas las emisiones. Sin embargo, cuando resulte,
a juicio de la Fábrica, que alguno de los elementos empleados en la
preparación o estampillado de las emisiones anteriormente aludidas
encierra gran interés histórico o didáctico, podrá ser destinado, con-
venientemente inutilizado, a dotar el Museo de la Fábrica, el Museo
Postal o cualquier otro Museo de interés en la materia. En todo caso
se extenderá la correspondiente acta, tanto de la inutilización como
de los elementos que en calidad de depósito se integren en alguno de
los indicados Museos.

Lo que comunicamos a VV.II. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 20 de marzo de 2002.—El Subsecretario de Fomento, Adolfo
Menéndez Menéndez.—El Subsecretario de Economía, Miguel Crespo
Rodríguez.

Ilmos. Sres. Presidente de la «Sociedad Estatal Correos y Telégrafos,
Sociedad Anónima» y Presidente Director de la Fábrica Nacional
de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

5982 RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2002, de la Secretaría de
Estado de Cultura, por la que se conceden las becas de
formación y especialización en actividades y materias de
la competencia de instituciones culturales dependientes del
Ministerio de Educación, Cultura y Deporte correspondien-
tes al año 2002.

La Orden de 20 de abril de 1999 («Boletín Oficial del Estado» núme-
ro 107, de 5 de mayo) establece las bases reguladoras para la concesión
de becas de formación y especialización en actividades y materias de la
competencia de instituciones culturales dependientes del Ministerio de
Educación, Cultura y Deporte. Por Resolución de 16 de octubre de 2001
(«Boletín Oficial del Estado» número 263, de 2 de noviembre), de la Direc-
ción General de Cooperación y Comunicación Cultural, se convocan becas
de las siguientes clases: a) Conservación y restauración de bienes cul-
turales, b) Museología, c) Artes plásticas y fotografía, d) Biblioteco-
nomía y documentación, e) Archivística y f) Gestión cultural.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Resolución de 16 de
octubre de 2001, la Comisión de Estudio y Valoración, órgano instructor
del procedimiento, ha examinado y valorado las solicitudes presentadas
a la convocatoria, habiendo propuesto, finalmente, la concesión de deter-
minadas becas a los solicitantes seleccionados.

De acuerdo con lo establecido en el punto 6.2 de los apartados segundo,
tercero, cuarto, quinto, sexto y séptimo de la Resolución de 16 de octubre
de 2001, los criterios tenidos en cuenta por la Comisión de Estudio y
Valoración para la selección de solicitudes han sido los que se describen
en los mencionados apartados y por el valor que se asigna a los mismos.

Por tanto, vistas todas las solicitudes presentadas a la convocatoria;
vistas las propuestas elaboradas por la Comisión de Estudio y Valoración
en su reunión de 21 de febrero de 2002, y de conformidad con lo establecido
en el Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, por el que se aprueba
el Reglamento del Procedimiento para la Concesión de Subvenciones Públi-
cas, en la Orden de 20 de abril de 1999, y en la Resolución de 16 de
octubre de 2001, antes citadas, dispongo:

Primero.—Conceder becas a las personas que se relacionan en el anexo
a la presente Resolución, para la realización de las actividades formativas
en los centros y dependencias que en el mismo se mencionan y en las
cuantías establecidas en la Resolución de 16 de octubre de 2001.

Segundo.—Aprobar las relaciones ordenadas de suplentes propuestas
por la Comisión de Estudio y Valoración, a efectos de lo previsto en el
punto quinto, 2, d), de la Orden de 20 de abril de 1999.

Tercero.—Fijar como plazo para realizar las citadas actividades for-
mativas objeto de las becas el que se indica en el anexo para cada una
de ellas.

La realización de estas actividades será justificada por los becarios
de conformidad con lo establecido en los apartados segundo.10, tercero.10,
cuarto.11, quinto.10, sexto.10 y séptimo.10 de la Resolución de 16 de octu-
bre de 2001, en el mes siguiente a la terminación del plazo fijado para
la realización de las actividades formativas.

Cuarto.—Denegar el resto de las solicitudes por los motivos que se
expresan en anexo al acta de la Comisión de Estudio y Valoración en
su reunión de 21 de febrero de 2002, cuyo contenido se encuentra a dis-
posición de los interesados en la Dirección General de Cooperación y Comu-
nicación Cultural de la Secretaría de Estado de Cultura, Ministerio de
Educación, Cultura y Deporte.

Esta Resolución es definitiva en la vía administrativa y contra la misma
cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo estable-
cido en los artículos 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y 66 de la Ley Orgáni-
ca 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en la redacción dada por
la Ley Orgánica 6/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos meses a contar
desde el día siguiente a la fecha de su notificación a los beneficiarios


